АДМИНИСТРАЦИЯ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023 г.                                  	   №21                                                  с.Кагальник

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах  поселения, пожарной безопасности» за 2022 год

	В соответствии с постановлениями Администрации Кагальницкого сельского  поселения от 22.10.2018 г. №134 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения»,  от 22.10.2018 г. №135 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения», распоряжения от 17.10.2018 г. № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения Азовского района Ростовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах  поселения, пожарной безопасности» за 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Заведующему сектором экономики и финансов Куцкевич Е.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кагальницкого сельского поселения  www.kagalnickoe.ru.

Глава Администрации
Кагальницкого сельского поселения		                  		К.А. Малерян

.

Приложение к постановлению
Администрации Кагальницкого сельского поселения
от 27.02.2023 № 21 «Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы
Кагальницкого сельского поселения
«Участие в предупреждении и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций в границах
поселения, пожарной безопасности» за 2022 год

Отчет
о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности»
 за 2022 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

В целях создания условий для повышения пожарной безопасности, уменьшения человеческих потерь от чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными пожарами в населенных пунктах, расположенных на территории сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности», утвержденной постановлением Администрации Кагальницкого сельского поселения от 25.10.2018 г. № 137  (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальная программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, результатом которых являются:
установлены пожарные извещатели в количестве 10 штук малообеспеченным многодетным семьям;
разработаны и утверждены: постановление №36 от 14.02.2022 г.  «О создании добровольной народной дружины на территории Кагальницкого сельского поселения», Постановление №105 от 27.07.2022 г.  «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и Положения о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление №112 от 19.08.2022 г.  «О своевременном оповещении и информировании населения», Постановление №114 от 19.08.2022 г.  «О подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций на территории Кагальницкого сельского поселения», Постановление №113 от 19.08.2022 г.  «О мерах по обеспечению безопасности и спасению людей на водных объектах в границах Кагальницкого сельского поселения».
увеличен резервный фонд  бюджета в целях создания материального резерва (запаса) на случай наступления чрезвычайной ситуации.
пройдено обучение в ГКУ РО «УМЦ по ГОЧС» по программе дополнительного профессионального образования повышения квалификации 2 сотрудниками.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, мероприятий программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Муниципальной программой «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности» предусмотрено выполнение 1 подпрограммы «Пожарная безопасность», в рамках подпрограммы предусмотрена  реализация 1 основного мероприятия:
1. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности.
Основное мероприятие 1. «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности» выполнено в полном объеме. Совместно  с МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» проведено учение по укрытию населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглубленных и других помещениях подземного пространства.
Степень реализации основного мероприятия:
СРом=1/1=1,
  сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Наступление контрольных событий не предусмотрено муниципальной программой.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2022 году выявлены факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы: сокращение бюджетных ассигнований по данному направлению, в связи с экономией и аккумулированием максимального возможного остатка бюджетных средств.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 0,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования.
Бюджетная эффективность реализации программы признается низкой в связи с отсутствием показателей.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2022 год
Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 3 целевых показателя на 2022 год, по 2 из которых фактические значения соответствуют плановым, в одном из показателей фактическое значение превышает плановое.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей  муниципальной программы и подпрограммы:
Со=3/3=1,
 что характеризует высокий уровень эффективности реализации основных мероприятий и достижения контрольных событий муниципальной программы.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснование отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки уровня реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе эффективности использования средств местного бюджета, степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы, степени реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, с применением коэффициентов значимости:
УРпр=1*0,5+1*0,3+0=0,8
что соответствует удовлетворительному уровню реализации муниципальной программы.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Анализ реализации программы в отчетном периоде, проведенный в соответствии с Методикой показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы достигнуты. Особое внимание в дальнейшей реализации программы необходимо уделить реализации комплекса мероприятий, направленных на создание материально- технического резерва, необходимого для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков возниконовения пожаров и смягчения их возможных последствий.

[bookmark: Par1326]Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности» за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	1.
	Основное мероприятие 1.1.
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Администрация Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий
	малообеспеченные многодетные семьи обеспечены пожарными извещателями, актуализирована нормативно-правовая база
	-

Приложение  №2
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности» за 2022 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем  расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный  бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1.
1.Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение  №3
к отчету о реализации муниципальной программы

[bookmark: Par1422]Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности», подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям за 2022 год

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года
(при наличии)

	2021год,
факт
	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности»

	1.
	Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	единицы
	150
	180
	180
	-

	2.
	Количество обученных специалистов администрации в специализированных учебных заведениях.
	человек
	1
	1
	2
	-

	3
	Охват населения оповещаемого имеющимися системами оповещения.
	процент
	70
	85
	85

	Подпрограмма «Пожарная безопасность»

	4.
	Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	единицы

	150
	180
	180
	-

	5.
	Количество обученных специалистов администрации в специализированных учебных заведениях.
	человек

	1
	1
	2
	-